2 Ἐστὶ δὲ τί, ὃ μὴ ἐντελεχία μόνον, * ὃ δὲ
 διωάμει καὶ ἐντελεχία, τὸ μὴ τὸδε τί, ὃ δὲ
 ποσὸνδε, τὸ δὲ ποιόνδε, καὶ ὅτι τῶν ἄλ-
 λων τῶν τῶ ὄντος κατηρησιῶν ὁμοίως. * τῶν
 δὲ πρὸς π ὃ μὴ κατ' ἰσχυρῶς ἐλλεί-
 ψιν λέγεται, ὃ δὲ κατ' τὸ ποιητικόν, ἔ παθη-
 τικόν, ἔ ὅλως κινητικόν τε ἔ κινητὴν τὸ γὰρ
 κινητικόν, κινητικόν τῶ κινητῶ. καὶ τὸ κινητὸν,
 κινητὸν ἰσχυρῶς τῶ κινητικού. 4 Οὐκ ἔστι δὲ κί-
 νησις πρὸς τὰ πρῶτα μεταβολῆς γὰρ
 αἰετὸ μεταβολῆς, ἢ κατ' οὐσίαν, ἢ κατ' ποσόν,
 ἢ κατ' ποιόν, ἢ κατ' τόπον. * κοινὸν δὲ ὅτι τού-
 των ἕθεν ἔστι λαβεῖν, ὡς φάρμακον, ὃ ἔτε το-
 δε, οὔτε ποσόν, οὔτε ποιόν, οὔτε τῶν ἄλ-
 λων κατηρησιῶν οὔτε. ὡς τὸ σῶμα κίνη-
 σις, οὔτε μεταβολῆς σῶματος ἔστι πρὸς τὰ
 εἰρημνία, μηδενὸς γὰρ ὄντος πρὸς τὰ εἰρη-
 μνία. 5 Ἐκαστὸν δὲ διχῶς ἰσχυρῶς πα-
 σιν, οἷον τὸδε. ὃ μὴ γὰρ μορφή αὐτῶν, ὃ δὲ
 εἴρησις. καὶ κατ' ὃ ποιόν. ὃ μὴ γὰρ λυ-
 χόν, ὃ δὲ μῆδον. καὶ κατ' ὃ ποσόν, ὃ μὴ τέ-
 λον, ὃ δὲ ἀτελές. ὁμοίως δὲ καὶ κατ' πῶ
 φορῶν, ὃ μὴ αἶμα, ὃ δὲ κῆτω. ἢ ὃ μὴ
 κοῦρον, ὃ δὲ βαρύν. 6 Ὡστε κινήσεως καὶ
 μεταβολῆς ἔστιν εἶδη ἑσάκωτα, ὅσα τῶ ὄντος.
 7 Διηρημνίου δὲ κατ' ἕκαστον γένος, τῶ μὴ
 ἐντελεχία, τῶ δὲ διωάμει, ἢ τῶ διωά-
 μει ὄντος ἐντελεχία, ἢ τῶ ὄντος, κινήσις ἔστιν.
 8 Οἷον, τῶ μὴ ἀλλοιωτῶ, ἢ ἀλλοιωτῶν, ἀλ-
 λοίωσις. τῶ δὲ αὐξήτῶ καὶ τῶ ἀρῆκῶ μῆδον,
 φητῶ, (ἕθεν γὰρ ὄνομα κοινὸν ἐπ' ἀμφοῖν,)
 αὐξήσις καὶ φησις. τῶ δὲ ἄκνητῶ καὶ φθαρτῶ,
 γήρεσις καὶ φθορά. τῶ δὲ φορητῶ, φορέα.
 9 Ὅτι δὲ τῶ τὸ ἔστιν ἢ κινήσις, ἐντελεχία δὲ
 λον. ὅταν γὰρ ὃ οἰκοδομητῶν, ἢ τῶ ὄντος αἰ-
 λέξω μῆδον, ἐντελεχία ἢ, οἰκοδομῆται. καὶ
 ἔστι τῶ τὸ οἰκοδομησις. ὁμοίως δὲ ἔ (μάθησις,
 ἔ) ἰάτρεισις, καὶ κύλισις, καὶ ἄλλισις, * καὶ ἄ-
 δρυσισις καὶ γήρεσις. 10 Ἐπεὶ δὲ ἔνια τὰ αὐ-
 τὰ καὶ διωάμει καὶ ἐντελεχία ἔστιν, ἕχ ἄμα
 δὲ, ἢ οὐ κατ' ὃ αἰ-ἔ, ἀλλ' οἷον θερμὸν μῆδον δι-
 νάμει, ψυχρὸν δὲ ἐντελεχία, πολλὰ ἢδη
 παῖσις ἔ πείσεται ἰσχυρῶς ἀλλήλων. ἀπὸν γὰρ
 ἔστι ἄμα ποιητικόν ἔ παθητικόν. ὡς τε ἔ ὃ
 κινουῦ φρεσικῶς, κινητὸν. πῶ γὰρ ὃ τοιοῦτο κί-
 νῆ, κινῆ μῆδον καὶ αἰ-ἔ.
 11 Δοκεῖ μὴ οὖν ἴσιν ἀπὸν κινεῖσθαι
 ὃ κινουῦ. οὐ μὲν ἀλλὰ, πρὸς μὴ τούτων
 ἔ ἄλλων ἔστι δὴλον ὅπως ἔχει. ἔστι γὰρ π
 κινουῦ καὶ ἀκίνητον.

A 2 Est autem aliquid quod est actu tan-
 tum : aliud , quod est potestate & a-
 ctu : quod partim est hoc aliquid , par-
 tim tantum , partim tale : & similiter in
 aliis entis Categoriis. Eorum autem
 quæ ad aliquid referuntur , aliud secun-
 dum exuperantiam & defectionem dicitur :
 aliud , quia efficiendi & patiendi ,
 & omnino ut moueat & moueatur , vim
 habet. quod enim mouendi vim habet ,
 rem mobilem mouendi vim habet : & mo-
 bile , ab eo est mobile , quod mouendi
 vi est præditum. 4 Iam verò non est mo-
 tus extra res. quicquid enim mutatur, aut
 mutatur secundum substantiam , aut se-
 cundum quantitatem , aut secundum
 qualitatem , aut secundum locum. com-
 mune autem his sumere nihil licet , sicut
 dicimus , quod nec sit hoc aliquid , nec
 quantum , nec quale , nec in vlla alia cate-
 goria. quare nec motus nec mutatio erit
 vllius præter ea quæ dicta sunt : cum ni-
 hil sit præter ea quæ dicta sunt. Vnum-
 quodque autem bifariam cunctis inest. vt
 hoc aliquid : nam eius aliud est forma , aliud
 priuatio. & in qualitate : aliud enim est
 album , aliud nigrum : & in quantitate , a-
 liud est perfectum , aliud imperfectum.
 Similiter & in latone , aliud est supra ,
 aliud infra : vel aliud leue , aliud graue.
 6 Quocirca motus & mutationis species
 tot sunt quot entis. 7 Cum autem in v-
 noquoque genere distincta sint , quod est
 actu , & quod est potestate : actus eius
 quod est potestate , quæ talis est , motus
 est. 8 Vt eius quod est variabile , quæ
 est variabile , variatio : & eius quod po-
 test augeri , nec non oppositi , id est , eius
 quod potest deminui , (nullum enim no-
 men est commune vtrisque ,) accretio &
 deminutio. eius quod oriri & interire po-
 test , ortus & interitus : & eius quod ferri
 potest , latio. Motum autem hoc esse ,
 hinc patet : cum enim ædificabile , qua-
 tenus ipsum dicimus tale esse , actu est ,
 tunc ædificatur , atque hoc est ædificatio.
 Itidemque discendi actus , & medicatio ,
 & volutatio , & saltatio , & ad virilem æta-
 tem & senectutem progressio. 10 Cum
 autem nonnulla ita se habeant , vt eadem sint
 potestate & actu , non tamen simul , vel
 non secundum idem ; sed , (exempli gra-
 tiâ ,) calidum potestate , frigidum a-
 ctu : multa iam vicissim facient & patien-
 tur. quoduis enim horum simul habebit vim
 faciendi , & patiendi. quapropter etiam
 quod naturaliter mouet , mobile est. quic-
 quid enim est tale , mouet , cum & ipsum
 moueatur. 11 Quibusdam ergo videtur ,
 quicquid mouet , moueri. sed de his manife-
 stum ex aliis libris erit , quomodo res se habeat :
 est enim aliquid mouens & immobile.

Omittit
 illa Argy.
 & ad. 37.
 pro quib.
 vetus in-
 terpres, &
 adolescē-
 tia, & se-
 nescencia.

12 Actus verò eius quod potestate est, A quando actu est, non quatenus est id ipsum quod est, sed quatenus est mobile: *hic inquam actus* est motus. Illud autem QVATENVS, sic dico. nam æs potestate est statua: non tamen actus æris, quatenus est æs, est motus. non est enim eadem essentia æris, & potestate aliqua mobilis. quòd si eadem essent simpliciter & secundum rationem: utique actus æris quòd est æs, esset motus. sed non est eadem, ut dictum fuit. hoc autem patet in contrariis: nam posse valere, & posse ægrotare, differunt; (alioqui etiam ægrotare & valere essent idem,) subiectum verò, quod valet, & quod ægrotat, (sive sit humor, sive sanguis,) est unum & idem. cum autem non idem sit, sicuti neque color est idem quod aspectabile; perspicuum est, actum possibilis, quatenus est possibile, esse motum.

13 Esse igitur hunc actum, & tunc accidere ut res moueatur, cum est hic actus, non prius, nec posterius, manifestum est. unum quodque enim potest interdum actu esse, interdum non esse: veluti quod ædificari potest, quatenus ædificari potest. 14 Et actus eius quod ædificari potest, quatenus ædificari potest ædificatio est. aut enim ædificatio est hoc, *id est*, actus eius quod ædificari potest: aut ædes: atqui cum ædes sunt, non erit amplius quod potest ædificari: ædificatur enim quod potest ædificari. necesse igitur est ædificationem esse actum illum. ædificatio verò est motus quidam. sed eadem ratio conueniet etiam aliis motibus. 15 Scitum autem dictum esse patet etiam ex iis quæ alii de ipso motu dicunt, & ex eo quod non facile est ipsum aliter definire. neque enim motum & mutationem in alio genere collocare aliquis possit: nec qui de eo aliter dixerunt, rectè locuti sunt, 16 Quod quidem manifestum fiet considerantibus, quemadmodum quidam cum ponunt, qui aiunt motum esse diuersitatem, & inæqualitatem, & non ens: cum nihil horum moueri necesse sit, nec si sint diuersa, nec si inæqualia, nec si non entia. 17 Sed neque mutatio, in hæc, aut ex his potius est quàm ex oppositis.

18 Causa verò cur hi motum ad hæc re- tulerint, est: quia motus videtur esse indefinitum quiddam: ac alterius clas- sis principia, quia sunt priuantia, sunt indefinita. neque enim vllum eorum est hoc aliquid, neque tale, neque in vlla aliarum Categoriarum. 19 Cur autem motus videatur esse res indefinita, cau- sa est: quia neque ad entium potestatem, neque ad actum referri potest simpliciter,